
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2826 DEL 16-11-2022

N. SETTORE 656 DEL 16-11-2022

Oggetto:
Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti della scuola
media inferiore e superiore per l'anno scolastico 2018/2019 (legge 448/98) -
Liquidazione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosella Boccanera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2826 del 16-11-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti della scuola
media inferiore e superiore per l'anno scolastico 2018/2019 (legge 448/98) -
Liquidazione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che l'Art. 27 della Legge 23/12/1998 n.448 disciplina la " Fornitura Gratuita o Semigratuita dei libri di
testo agli studenti della Scuola Media Inferiore e Media Superiore".

VISTA la Circolare n. n. 03 del 13/02/2018  dell'Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale con
la quale viene  trasmesso il fac-simile della domanda per accedere ai benefici di cui sopra per l’anno scolastico
2018/2019 da presentarsi al Comune, per il tramite delle Istituzioni Scolastiche, da parte dei soggetti residenti
frequentanti scuole statali o paritarie la cui situazione economica equivalente (ISEE) non sia superiore a €
10.632,94;
ACCERTATO che per l’A.S. 2018/2019 sono pervenute all’Ente n. 145 istanze, di cui 142 aventi diritto, n. 1 istanzaesclusa in quanto l'alunna frequentava la scuola primaria per cui non avente diritto del contributo dequo e n. n°2
istanze restituite in quanto trattasi di domande prodotte da residenti fuori del territorio comunale ed erroneamente
inoltrate al Comune di Milazzo;

VISTA la determinazione dirigenziale n 408 del 07/06/2019 con la quale si approvano gli elenchi degli aventi diritto
all’assegnazione al beneficio per fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’A.S. 2018/2019;
RITENUTO che, alla luce di quanto sopra esposto gli aventi diritto al beneficio di che trattasi risultano essere n.142
così suddivisi:

n°100 istanze relative ad alunni che frequentano la scuola secondaria di I grado e classe 1°e 2° anno di-
scuola secondaria di II grado;
n°42 istanze relative ad alunni che frequentano la scuola secondaria di II grado classe 3°, 4°e 5° anno di-
scuola secondaria di II grado;

CHE con giusto provvisorio n. 389/2020 del 31/12/2020 sono state introitate le somme per contributo libri di testo
per  gli AA.SS. 2018/2019 e 2019/2020 al cap. di entrata 303 con reversale n. 4993 del 31/12/2020;;DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n.  628 del 10/11/2022  è stata impegnata la somma di €

34.056,29 per l’anno scolastico 2018/2019;
RITENUTO, inoltre, di dover provvedere alla liquidazione della complessiva somma di € 34.056,29;
  VISTA la deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022,  con la quale è stato approvato il  Bilancio di previsione
dell'esercizio finanziario 2022- 2024 (art 151del D.Lgs 267/2000, art.10 del D.lgs.n. 118/2011);
RICHIAMATO l'art. 163 del n. 267/2000;
VISTI :
- la legge 8 giugno 1990, n° 142;
- l’O.EE.LL. in vigore in Sicilia;

PROPONE
di liquidare la complessiva somma di € 34.056,29 relativa al contributo regionale per fornitura gratuita o1.
semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2018/2019 (legge 448/98) agli alunni aventi diritto, la
somma accanto a ciascuno di essi indicata nell’elenco qui allegato per farne parte integrante e sostanziale;
di dare atto che la complessiva somma di € 34.056,29 trova copertura finanziaria  al piano finanziario2.
1.03.01.02.999  missione/programma 04.06  cap. 2735 ,imp. n. 740/2022;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2826 del 16-11-2022
Pag. 2 di 5



di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°3.
comma dell'art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata al momento dell'acquisizione
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

                Il Responsabile P.O.
     (Dott. Filippo Santoro)

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosella Boccanera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2826 del 16-11-2022
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-11-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1928 del 14-11-2022     CIG
Su Impegno N°   740 del 10-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    628 Determina 6 Settore del 10-11-2022 avente per oggetto
Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti della scuola media inferiore e superiore per gli AA.SS.  2018/2019 e 2019/2020
(legge 448/98).  Approvazione elenco aventi diritto A.S. 2019/2020 - Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       2735 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - INTEGRAZIONE ACQUISTO LIBRI TRASFERIMENTO STATALE
Causale Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti della scuola media inferiore e superiore per lanno scolastico

2018/2019 (legge 448/98) - Liquidazione.
Importo €. 34.056,29
Beneficiario      12690 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.  1921 del 17-11-2022     CIG
Su Impegno N°   740 del 10-11-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    628 Determina 6 Settore del 10-11-2022 avente per oggetto
Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti della scuola media inferiore e superiore per gli AA.SS.  2018/2019 e 2019/2020
(legge 448/98).  Approvazione elenco aventi diritto A.S. 2019/2020 - Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       2735 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - INTEGRAZIONE ACQUISTO LIBRI TRASFERIMENTO STATALE
Causale Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti della scuola media inferiore e superiore per lanno scolastico

2018/2019 (legge 448/98) - Liquidazione.
Importo €. 34.056,29
Beneficiario      12690 omissis
Quietanza  IBAN

Milazzo, lì 17-11-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2826 del 16-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-11-2022.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2826 del 16-11-2022
Pag. 4 di 5



N. Reg. Albo: 4954

Milazzo, lì 17-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2826 del 16-11-2022
Pag. 5 di 5


